PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 45.739.091/0001-10

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000
Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630

E-mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Jardim, em atendimento ao inciso II, do art. 75 da

Lei nº. 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da

Dispensa de Licitação nº 006/2023 para “AQUISIÇÃO DE ITENS ORTOPÉDICOS”, a

fim de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto

constante do Termo de Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no site

https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2022/categoria/17/dispensa-de-licitacao/

e enviado exclusivamente para o e-mail licitacao@sajardim.sp.gov.br até as 23h59 do dia

24/01/2023.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Santo Antonio

do Jardim/SP será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições

necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação.

Santo Antônio do Jardim/SP, 19 de janeiro de 2023.

Osvaldo Moreira
Prefeito Municipal

mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br
https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2022/categoria/17/dispensa-de-licitacao/
mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 45.739.091/0001-10

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000
Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630

E-mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO DE ITENS ORTOPÉDICOS.

Conforme disposições do inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de
Santo Antônio do Jardim, faz saber que está em andamento um processo de compra direta
por dispensa de licitação, conforme segue:

“Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
no caso de outros serviços e compras;[...]
3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão
preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo
prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a
manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.”

1) OBJETO

Aquisição de itens ortopédicos para atendimento de população vulnerável mediante o projeto
Órteses e Próteses, na qual atende o público via empréstimo por prazo determinado.

2) DESCRIÇÃO DOS ITENS E FICHA TÉCNICA

- 01 (uma) unidade de cadeira de rodas até 120 kg;
 Características:
  • Suporta até 120 Kg;
 • Dobrável com sistema em duplo X em aço carbono, de fácil transporte;
 • Encosto rebatível (não é reclinável);
 • Suporte de braço almofadado;
 • Apoios de braços escamoteáveis;
 • Protetor lateral de roupas integrado;
 • Swing-away: sistema de remoção/ rebatimento rápido dos apoios de perna;
 • Sistema quick-release: permite a remoção fácil e rápida das rodas;
 • Apoio de pés removíveis, rebatíveis lateralmente com regulagem de altura;
 • Estrutura tubular robusta e resistente de aço carbono;
 • Almofada com espuma de alta densidade e com capa de nylon;
 • Cinto abdominal de segurança;
 • Cinto com tiras autocolantes para apoio de panturrilha;
 • Porta objetos;

 • Possibilidade de colocar apoio de panturrilha reclinável/ajustável (acessório
opcional, necessário comprar separadamente);

- 02 (duas) unidades de cadeira de rodas até 180 kg;
 Características:

mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 45.739.091/0001-10

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000
Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630

E-mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br

 • Pneus maciço antifuro;
 • Braços removíveis;
 • Bolso traseiro autocolante;
 • Suporta até 180 kg;
 • Estrutura em aço reforçado;
 • Estrutura dobrável em duplo “X” com sistema de fechamento por articuladores;
 • Fácil transporte, cabe em qualquer porta-malas;
 • Maior robustez;
 • Estofamento 100% em nylon impermeável acolchoado com almofada de alta
densidade;
 • Swing-away: sistema de remoção/ rebatimento rápido dos apoios de perna;
 • Protetor de roupa na lateral do assento;
 • Cinto de segurança;
 • Tipo assist (auxílio de pé para desnível);

 - 13 (treze) unidades de cadeira de roda até 100kg;
 • Suporta até 100 Kg;
 • Cadeira dobrável com sistema em duplo X em aço carbono;
 • Fácil transporte, cabe em qualquer porta-malas;
 • Estofamento em nylon acolchoado;

• Apoios de braço acolchoado;
• Protetor lateral de roupas;
• Regulagem de altura dos apoios de pés;
• Apoios articulados para os pés;
• Estrutura tubular robusta e resistente de aço carbono;
• Tip assist aderente: pedal de apoio para o condutor incorporado no chassi;
• Cinto com tiras autocolantes para apoio de panturrilha;
• Porta objetos;
• Pneu rígido antifuro;

- 15 (quinze) unidades de cadeira de banho até 100kg;
• Dobrável;
• Suporta até 100 Kg;
• Estrutura em aço carbono;
• Apoio para os braços em plástico;
• Apoio para os pés;
• 4 rodízios blindados com rodas giratórias de 4 polegadas, e 2 travas na
dianteira;
• Encosto em Nylon acolchoado de alta resistência;
• Montagem fácil;
• Fácil de guardar: totalmente dobrável e desmontável;
• A única do mercado com giro 360° sobre o eixo, facilitando a movimentação
em espaços pequenos;
• 2 em 1: para uso em banho e sobre vaso sanitário;
• Apoio para os braços ergonômico;
• Não possui suporte para comadre;

mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 45.739.091/0001-10

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000
Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630

E-mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br

•Assento em polipropileno ultra resistente;

- 20 (vinte) unidades de andadores de alumínio;

Tubos de alumínio 7/8“em arco nas laterais, com manoplas de borracha para
apoio das mãos.
Base frontal com tubos de alumínio 1“vertical e 3/4“ horizontal, na cor preta,
com pintura eletrostática e pinos de pressão nas laterais para travamento nos
tubos de alumínio. Tubos de alumínio 3/4 nos 4 pés, com ponteiras de borracha,
6 furos para regulagem com pinos de pressão. Composição Tubos de alumínio,
tubos de alumínio pintado, pinos de aço, rebites de alumínio, parafusos de aço,
porcas de aço, arruelas de aço, manoplas de borracha, conexões plásticas e
borracha. Tamanho / Uso Resistência Altura Largura Único / Adulto Peso máx.
100Kg Mín: 0,76m – Máx: 0,88m 0,45m

3) JUSTIFICATIVA

O presente instrumento constitui Termo de Referência que demonstra as condições para
aquisição de novos materiais ortopédicos para o Projeto do Fundo Social, em razão da
demanda dos munícipes.

Em atendimento à população em situação de vulnerabilidade social restou demonstrado que
a busca por materiais de origem ortopédicas surge em variadas situações, por razões alheias
à vontade dos beneficiados, como acidentes domésticos, de trânsito, morbidades transitórias,
temporárias e permanentes.

O aumento de preço, bem como a má distribuição de renda, provenientes do modelo capitalista
impõem nos indivíduos de baixa ou média renda a procura do auxílio Estatal para atendimento
das condições imposta pelas situações de força maior.

Infelizmente, por razões alheias à vontade da Administração os aparelhos disponíveis no
Projeto encontram-se em baixa disponibilidades, dos quais, alguns apresentam más condições
de uso, acarretando em um atendimento precarizado ao público alvo.

Por vezes é constatado a impossibilidade do atendimento de muitos dos solicitantes, impondo
aos carecidos a necessidade de aguardar a devolução de alguns dos itens emprestados, para
reutilização do material. Sequer existe no projeto a disponibilidade de um estoque.

A presente aquisição tem a finalidade de atender a população carente da melhor forma
possível, com itens de qualidade, além de disponibilidade do atendimento, gerando situação
de conforto, mediante a celeridade da prestação do apoio.

A quantidade da compra destina-se também a criação de um estoque, favorecendo a
disponibilidade dos itens, bem como renovação de alguns dos objetos que se encontram em
condições que não prestam o serviço em sua essência.

mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 45.739.091/0001-10

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000
Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630

E-mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br

Resta demonstrado a necessidade da aquisição de forma a garantir os direitos fundamentais
dispostos na Constituição, demonstrado que a Administração cumpre com sua função social
de prestar atendimento aos destinatários do poder público.

4) PRAZO DE PAGAMENTO

Pagamento para 15 (quinze) dias por boleto ou depósito bancário em conta após emissão da
Nota Fiscal pelo fornecedor e entrega dos produtos.

5) PRAZO DE ENTREGA

Entrega em 20 (vinte) dias uteis após aprovação pelo Departamento de Compras e Licitação.

6) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS
ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a
Prefeitura poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas
que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para
a Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Jardim.

A Prefeitura já obteve 03 (três) orçamentos de empresas para obtenção de propostas
do objeto a ser adquirido, sendo o menor valor obtido até o momento de R$27.800,00 (vinte
e sete mil e oitocentos reais).

7) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

As propostas encaminhadas ao Setor de Licitação especificamente no e-mail
licitacao@sajardim.sp.gov.br.

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021,
notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos
princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos
do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura
contratação. Não por isso o procedimento será mais ou menos burocrático ou não observará
requisitos legais.

Pelo contrário, o valor da contratação que visa a Prefeitura Municipal impõe a
observância das normas da nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios,
na forma do art. 72 da Lei n. 14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o
contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.

8) DA COMPOSIÇÃO DOS VALORES

O menor valor orçado conforme orçamentos apresentados e demais propostas se
houver.

mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br
mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM – SP

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 45.739.091/0001-10

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua Presidente Álvares Florence, 373, Centro – CEP 13.995-000
Fone: (19) 3654-1209 - (19) 3654-1630

E-mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br

9) RESULTADO DO PROCESSO:

Novas propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-
mail: licitacao@sajardim.sp.gov.br e o resultado estará na pasta de licitação no site do
município www.sajardim.sp.gov.br

Santo Antônio do Jardim, 19 de janeiro de 2023.

Osvaldo Moreira
Prefeito Municipal

mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br
mailto:licitacao@sajardim.sp.gov.br
http://www.sajardim.sp.gov.br/

		2023-01-19T10:07:58-0300
	OSVALDO MOREIRA:06054705881

		2023-01-19T10:08:39-0300
	OSVALDO MOREIRA:06054705881